

Act Aditional nr. 4 /2011
la Contractul de finantare nr. 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007

Finanțare: bugetul de stat
Denumirea Programelor din PN II: RESURSE UMANE, IDEI, PARTENERIATE, INOVARE
Buget 3.743.804.144,49 lei
din care:
3.743.804.144,49 * lei credite bugetare
0 lei credite de angajament

Durata contractului: 6 ani și 6 luni
Nr. de pagini al contractului:
Autoritatea Contractanta: Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică
Contractor: Unitatea Executivă pentru Finantarea
Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii
si Inovarii (UEFISCDI)

Semnături:

De acord pentru Contractor **De acord pentru Autoritatea Contractanta**
La București **La București**
Data..... **Data.....**

Unitatea Executivă pentru Finantarea
Invatamantului Superior a Cercetarii,
Dezvoltarii si Inovarii
Director General
Adrian CURAJ
Contabil sef
Elena TITA
Consilier Juridic
Ecaterina GICA

Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică
Președinte
Dragos Mihael CIUPARU
Directia Economica,
Director
Lucia CSAVAR

MINISTERUL EDUCATIEI, CERCETĂRII,
TINERETULUI SI SPORTULUI
U.E.F.I.S.C.D.I.
AVIZAT
ZAT PENTRU CONTROL FINANCIAR
BREVETUL NR. 2
a) **Direcția Generală Programe**
Director general: Ionel ANDREI
Data acordării:

- c) **Monitor /Responsabil Program IDEI**
Mihail SOPA Semnătura: [Signature] Data: oct. 2011
- d) **Monitor /Responsabil Program RESURSE UMANE**
Silvia DAMIDEANU Semnătura: [Signature] Data: oct 2011
- e) **Monitor /Responsabil Program PARTENERIATE**
Simona MALUREANU Semnătura: [Signature] Data:
- f) **Monitor /Responsabil Program INOVARE**
Mariana STANESCU Semnătura: [Signature] Data: oct 2011
- g) **Compartiment Juridic și Contencios**
Gabriela Vlantoiu Semnătura: [Signature] Data:

Intre: **Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică (ANCS)**, cu sediul în București, str.
Mendeleev nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon fax: (021).318.30.67

19 10 2011
[Signatures]

http://www.mct.ro, cod fiscal 17728123, cont IBAN:RO13TREZ70023530155XXXXX deschis de Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a municipiului București, reprezentat prin Președinte: Dragos Mihael CIUPARU și Director Economic: Lucia CSAVAR, în calitate de **AUTORITATE CONTRACTANTĂ**, pe de o parte

*Valoarea include estimările și pentru anii 2011-2013, cf.prevederilor legii bugetului de stat anuale și H.G. nr.475/2007 pentru aprobarea PN II

și

Unitatea Executivă pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, UEFISCDI, cu sediul în localitatea București, B-dul Mendeleev, nr.21-25, sector 1, telefon 021 3080850, fax 021 3115992, cod fiscal 12354176, cont IBAN RO83TREZ7015003XXX011609, Trez. Sect.1, e-mail: office@uefiscsu.ro, reprezentată prin Director General Adrian CURAJ și Contabil șef Elena TITA, în calitate de **CONTRACTOR**, pe de alta parte,

s-a încheiat prezentul Act Adicional pentru contractele de finanțare a serviciilor de conducere a Programelor „RESURSE UMANE”, „IDEI”, „PARTENERIATE”, „INOVARE” din Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare (PN II).

Art. 1 Se modifică Valoarea Contractului (act aditional nr. 3/2011) conform Deciziei Președintelui ANCS nr. 9652/ 23.09.2011 privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2011 pe programe componente ale Planului național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare, perioada 2007 - 2013, după cum urmează:

- La Programul Parteneriate se diminuează valoarea bugetului de proiecte cu suma de 81.000.000 lei
- La Programul Inovare se diminuează valoarea bugetului de proiecte cu suma de 41.000.000 lei
- Bugetul de tarif se diminuează cu suma de 2.799.520 lei

(1) Valoarea totală a contractului este de **3.743.804.144,49** lei din care: buget proiecte în valoare de **3.654.121.418,06** lei și buget pentru tariful de conducere programe în valoare de **89.682.726,43** lei.

Repartizarea pe ani bugetari și surse de finanțare - bugetul de proiecte devine astfel:

AN	RESURSE UMANE	IDEI	PARTENERIATE	INOVARE	TOTAL
2007	7.899.340,00	31.830.691,07	105.920.696,00	28.549.790,00	174.200.517,07
2008	11.193.850,00	38.049.822,00	339.773.232,60	68.820.853,00	457.837.757,60
2009	33.764.728,97	169.062.452,79	329.476.545,98	74.425.250,00	606.728.977,74
2010	39.481.535	154.773.799,75	291.086.287,21	103.962.841,69	589.304.463,65
2011	76.781.535	204.273.800	333.158.562,31	12.962.841,69	627.176.739
Obligatii de plata 2010	0	27.482.803,83	129.344.866,50		156.827.670,33
Credite bugetare	76.781.535	176.790.996,17	203.813.695,81	12.962.841,69	470.349.068,67
Credite de angajament	0	0	0	0	0
2012	141.043.878	282.087.756	564.175.512	211.565.817	1.198.872.963
TOTAL	310.164.866,97	880.078.321,61	1.963.590.836,10	500.287.393,38	3.654.121.418,06

(2) Repartizarea pe ani bugetari - bugetul de tarif devine astfel:

AN	TOTAL (lei)
2007	6.184.167,54
2008	18.603.872
2009	11.980.162,00
2010	9.058.889,00
2011	7.889.447
2012	35.966.188,89
TOTAL	89.682.726,43

Art. 2 Valoarea contractului pentru anul 2012 este estimativa si se va angaja anual in termen de 30 de zile de la aprobarea Legii bugetului pentru anul respectiv.

Art. 3 Următoarele anexe: Anexa 4.1 – Specificatia Financiara, Anexa 4.2 – Deviz cadru, Anexa 4.3 - Esalonarea Platilor Buget pentru Tarif 4.3.1 Esalonarea platilor – Program Resurse Umane, Anexa 4.3.2 - Esalonarea platilor – Program IDEI, Anexa 4.3.3 Esalonarea platilor – Program Parteneriate, Anexa 4.3.4 Esalonarea platilor – Program Inovare

Art. 4 Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate.

Prezentul act adițional s-a încheiat în 2 exemplare, conținând un număr de pagini (inclusiv anexele) ambele cu valoare de original, cate 1 exemplar pentru fiecare parte.

SPECIFICATIA FINANCIARA
la contractul de finanțare nr. 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007, act aditional nr.4/2011

	Din care, pe ani						
	Total	2007	2008	2009	2010	2011	2012
1. Buget pt proiecte, din care:	3.654.121.418,06	174.200.517,07	457.837.757,60	606.728.977,74	589.304.463,65	627.176.739	1.198.872.963
- Obligatii de plata 2010						156.827.670,33	
- Credite bugetare						470.349.068,67	
- Credite de angajament							
2. Tarif pentru servicii, din care:	89.682.726,43	6.184.167,54	18.603.872	11.980.162,00	9.058.889,00	7.889.447	35.966.188,89
Total	3.743.804.144,49	180.384.684,61	476.441.629,6	618.709.139,74	598.363.352,65	635.066.186	1.234.839.151,89



Director General UEFISCDI

Adrian Cureaj

Contabil sef

Helenă Măla

DEVIZ CADRU 2011

	Articol de calculatie	TOTAL
I	CHELTUIELI DIRECTE - TOTAL	6.489.447
1	CHELTUIELI DE PERSONAL	1.646.160
1,1	Cheltuieli salariale	1.247.908
1,2	Contributii angajator	358.252
1.2a	CAS - 20.8%	259.565
1.2b	Somaj -0.5%	6.240
1.2c	CAS pentru sanatate -5.2%	64.891
1.2d	Altele (Fond solidaritate) - 1.12%	27.556
1,3	Alte cheltuieli de personal	40.000
1.3a	deplasari in tara	15.000
1.3b	deplasari in strainatate	25.000
2	CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII	245.000
2,1	Materiale consumabile	120.000
2,2	Obiecte de inventar	-
2,3	Servicii prestate de terti	125.000
2.3a	Telecomunicatii si posta	25.000
2.3b	Tiparire, editare, multiplicare	-
2.3c	Consultanta, asistenta tehnica	100.000
2.3d	Amenajare spatiu/igienizare	-
3	Alte cheltuieli specifice programului (evaluari anuale si finale)	4.598.287
3,1	Cheltuieli de evaluare	3.617.287
3,2	Deplasari in tara (evaluatori si personal UEFISCDI)	250.000
3,3	Deplasari in /din strainatate (evaluatori si personal UEFISCDI)	688.000
3,4	Diseminare	
3,5	Cotizatii	43.000
II	CHELTUIELI INDIRECTE*	1.300.000
III	DOTARI INDEPENDENTE	100.000
III.1	Aparatura birotica	
III.2	Mobilier si aparatura birotica	
III.3	Sisteme de calcul/software	80.000
III.4	Pachete licente(antivirus)	20.000
	TOTAL TARIF I+II+III	7.889.447

Director General

Adrian CURAJ

Intocmit,

Magda Cringasu

Contabil Sef

Elena TITA



Handwritten signature in blue ink.

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNII - Program IDEI

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: 880.078.321,61 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
	Anul 2007				
1	Avans	9.226.137,65		9.226.137,65	15.09.2007
2	Transa 1	31.830.691,07	9.226.137,65	22.604.553,42	15.12.2007
	Total 2007	31.830.691,07		31.830.691,07	
	Anul 2008				
3	Avans	33.300.000		33.300.000	15.01.2008
4	Transa 1	6.659.954	1.910.132	4.749.822	30.06.2008
	Total 2008	38.049.822		38.049.822	
	Anul 2009				
5	Transa restanta	69.033.452,79		69.033.452,79	20.01.2009
6	Avans	30.000.000		30.000.000	08.04.2009
7	Transa 1	100.029.000	30.000.000	70.029.000	15.09.2009
	Total 2009	169.062.452,79		169.062.452,79	
	Anul 2010				
8	Obligatii de plata pentru 2009	29.869.199,63		29.869.199,63	1.02.2010
9	Avans	113.410.415		113.410.415	1.04.2010
	Transa 1	12.000.000		12.000.000	1.04.2010
	Transa 2	25.020.000		25.020.000	15.04.2010
	Transa 3	22.390.415		22.390.415	30.05.2010
	Transa 4	3.762.500		3.762.500	30.06.2010
	Transa 5	19.050.000		19.050.000	15.10.2010
	Transa 6	31.187.500		31.187.500	30.10.2010
10	Transa 1 (decont)	124.904.600,12	113.703.443	11.494.185,12	12.12.2010
	Credite de angajament	27.482.803,83		27.482.803,83	
	Total 2010	154.773.799,75		154.773.799,75	
11	Anul 2011	204.273.800		204.273.800	
	Obligatii de plata pentru 2010	27.482.803,83		27.482.803,83	1.02.2011
12	Avans - proiecte in continuare	125.765.513,00		125.765.513,00	
	Avans 1	34.953.800		34.953.800	martie 2011
	Avans 2	41.564.200		41.564.200	aprilie 2011
	Avans 3	28.571.647		28.571.647	mai 2011
	Avans 4	20.675.866		20.675.866	iulie 2011
13	Avans - proiecte noi	24.546.306		24.546.306	octombrie 2011
14	Transa 1 (decont)	176.790.996,17	150.311.819,00	26.479.177,17	decembrie 2011
16	Anul 2012	282.087.756		282.087.756	
	TOTAL	880.078.321,61		880.078.321,61	

* 10% din valoarea bugetului de proiecte pentru anul 2011 va fi blocata sub forma de rezerva obligatorie si va fi disponibilizata numai in urma autorizarii de catre guvern, a cheltuirii acestor rezerve din fonduri bugetare

Director General UEFISCDI
Adrian Curaj

Contabil Sef
Elena Tita

Coordonator Program
Irina Bitescu

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNII - Program RESURSE UMANE

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: 310.164.866,97 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
	Anul 2007				
1	Avans	2.208.945		2.208.945	15.09.2007
2	Transa 1	7.899.340	2.208.945	5.690.395	15.12.2007
	Total 2007	7.899.340		7.899.340	
	Anul 2008				
3	Avans	5.100.000		5.100.000	28.02.2008
4	Transa 1	900.000	0	900.000	15.05.2008
5	Transa 2	7.890.925	2.697.075	5.193.850	30.09.2008
	Total 2008	11.193.850,00		11.193.850,00	
	Anul 2009				
8	Transa 1**	19.009.074,97	3.302.925	15.706.149,97	20.01.2009
9	Transa 2 (avans)	5.415.000,00	-	5.415.000	05.04.2009
10	Transa 3	5.146.845,00	2.707.500	2.439.345,00	30.09.2009
12	Transa 4	12.911.734,00	2.707.500	10.204.234,00	15.12.2009
	Total 2009	33.764.728,97		33.764.728,97	
	Anul 2010				
13	Avans 1	5.554.640		5.554.640	01.04.2010
14	Transa 1	1.113.610,00	0	1.113.610	15.06.2010
15	Avans 2	10.000.000,00		10.000.000,00	15.10.2010
16	Avans 3	12.850.000,00		12.850.000,00	30.10.2010
17	transa 2	2.150.000,00	0	2.150.000,00	30.10.2010
18	Transa 3	39.481.535,00	31.668.250	7.813.285,00	10.12.2010
	Total 2010	39.481.535,00		39.481.535,00	
	Anul 2011				
	Total 2011	76.781.535		76.781.535	
19	Avans - proiecte in continuare	51.793.195,00		51.793.195	
	Avans 1	14.750.000		14.750.000	martie 2011
	Avans 2	17.110.000		17.110.000	aprilie 2011
	Avans 3	11.243.312		11.243.312	mai 2011
	Avans 4	8.689.883		8.689.883	iulie 2011
20	Transa 1 (decont)	1.821.600		1.821.600	iulie 2011
21	Transa 2 (decont)	1.021.683		1.021.683	septembrie 2011
22	Avans - proiecte noi	8.502.069		8.502.069	octombrie 2011
23	Transa 3 (decont)	73.938.252	60.295.264	13.642.988	decembrie 2011
	Anul 2012	141.043.878,00		141.043.878,00	
	TOTAL	310.164.866,97		310.164.866,97	

10% din valoarea bugetului de proiecte pentru anul 2011 va fi blocata sub forma de rezerva obligatorie si va fi disponibilizata numai in urma autorizarii de catre guvern, a cheltuirii acestor rezerve din fonduri bugetare

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Se
Elena Tita

Coordonator program

Lioara Dobroiu

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNII - Program PARTENERIATE IN DOMENII PRIORITARE

ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

1.963.590.836.10 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007	105.920.696.00			2007
2	Anul 2008 *	339.773.232.60			2008
3	Anul 2009	286.926.007.00			
	Obligatii plata an 2008	42.550.538.98			
	Total 2009	329.476.545.98			
4	Anul 2010	291.086.287.21			
	Obligatii de plata pentru 2009	89.271.864.00		89.271.864	februarie 2010
	Avans	166.192.520.00			
	Transa 1	42.856.694.00		42.856.694.00	aprilie 2010
	Transa 2	7.001.100.00		7.001.100.00	mai 2010
	Transa 3	7.001.100.00		7.001.100.00	iulie 2010
	Transa 4	51.844.592.00		51.844.592.00	iulie 2010
	Transa 5	44.669.896.00		44.669.896.00	octombrie 2010
	Transa 6	12.819.138.00		12.819.138.00	octombrie 2010
	Plata 1	188.987.381.00	166.192.520.00	22.794.861.00	decembrie 2010
	Plata 2	9.770.015.54		9.770.015.54	decembrie 2010
	Plata 3	3.057.026.67		3.057.026.67	decembrie 2010
	Credite de angajament **	129.344.866.50			2010
	Total 2010	291.086.287.21		291.086.287.21	
5	Anul 2011	333.158.562.31			
	Obligatii de plata pentru 2010	129.344.866.50		129.344.866.50	ianuarie 2011
	Competitia 2/2008	203.813.695.81			
	Avans 90% Competitia 2/2008	183.432.326.23			
	Transa 1	42.254.100.00		42.254.100.00	februarie 2011
	Transa 2	66.275.120.00		66.275.120.00	aprilie 2011
	Transa 3	32.157.000.00		32.157.000.00	iunie 2011
	Transa 4	41.396.403.00		41.396.403.00	iulie 2011
	Plata 1	203.813.695.81	182.082.623.00	21.731.072.81	noiembrie 2011
	Total 2011	333.158.562.31		333.158.562.31	
6	Anul 2012	564.175.512.00		564.175.512.00	2012
	TOTAL	1.963.590.836.10		1.963.590.836.10	

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Sef Serviciu

Nicoleta Dumitrache

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNII - Program INOVARE

ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

500.287.393,38 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007	28.549.790,00		28.549.790	2007
2	Anul 2008	68.820.853,00		68.820.853,00	2008
3	Anul 2009	74.425.250,00		74.425.250,00	2009
4	Anul 2010	103.962.841,69		103.962.841,69	
	Obligatii de plata pentru 2009	41.566.844,69		41.566.844,69	
	Credite bugetare	62.395.997,00		62.395.997,00	
5	Anul 2011				
	Avans	0,00		0,00	
	Transa 1	350.129,00		350.129,00	30.04.2011
	Transa 2	486.687,00		486.687,00	31.05.2011
	Transa 3	0,00		0,00	30,06,2011
	Transa 4	657.077,00		657.077,00	31,07,2011
	Transa 5	0,00		0,00	31,08,2011
	Transa 6	2.551.783,00		2.551.783,00	30,09,2011
	Transa 7	371.900,00		371.900,00	31,10,2011
	Transa 8	2.066.780,00		2.066.780,00	30,11,2011
	Transa 9	6.478.485,69		6.478.485,69	20,12,2011
6	Anul 2011	12.962.841,69		12.962.841,69	
7	Anul 2012	211.565.817,00		211.565.817,00	
	TOTAL	500.287.393,38		500.287.393,38	

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Emilia Dumitras

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii
PNII - Program RESURSE UMANE, PARTENERIATE, IDEI, INOVARE

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru tarif, este: **89.682.726,43 lei**

Tarif		lei			
Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007				
	Total 2007	6.184.167,54			
2	Anul 2008				
	Total 2008	18.603.872,00			
3	Anul 2009				
	Total 2009	11.980.162,00			
4	Anul 2010				
	Obligatii de plata 2009	294.493,00		294.493	4.02.2010
5	Avans	7.247.456,00		7.247.456	
	Transa 1	2.912.783			01.04.2010
	Transa 2	487.299			28.05.2010
	Transa 3	1.126.484			15.07.2010
	Transa 4	1.299.000			29.07.2010
	Transa 5	1.050.000			18.10.2010
	Transa 6	371.890			01.11.2010
	Plata anuala	8.764.396	7.247.456	1.516.940	02.12.2010
	Total 2010	9.058.889			
6	Anul 2011				
	Total 2011	7.889.447,00			
	Avans - transa 1	1.500.000,00			01.03.2011
	Avans transa 2	1.500.000,00			01.06.2011
	Avans transa 3	2.011.680,00			01.09.2011
	Avans _ transa 4	1.000.000,00			01,11,2011
	Plata anuala 2	7.889.447,00	6.011.680	1.877.767	15.12.2011
7	Anul 2012				
	Total 2012	35.966.188,89			
	TOTAL	89.682.726,43			

Director General UEFISCDI
Adrian Guraj



Contabil Șef
Elena Tita